Cidade Universitária Paulo VI–n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA

Fone: (98) 2016-8215 / Email: ccpuema@gmail.com / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

EDITAL N.º 153/2018 – GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, de acordo com o art. 12 da Resolução

n.º 1.211/2016-CEPE/UEMA, disponibilizada no site da UEMA (http://www.uema.br/asses

soria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes), torna público, para conhecimento

dos interessados, as relações nominais dos candidatos inscritos nos Concursos Públicos para

provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital n.º 63/2017-

GR/UEMA (proc. n.º 266588/2017), a fim de atender ao Centro de Estudos Superiores de

Lago da Pedra – CESLAP/Curso de Ciências Biológicas Licenciatura, bem como a

constituição das comissões examinadoras, datas, horários e locais de instalação dos trabalhos

e de realização das provas, nas áreas/subáreas abaixo especificadas:

1. Centro de Estudos Superiores de Lago da Pedra– CESLAP

1.1.  Curso de Ciências Biológicas Licenciatura

1.1.1. Área/Subárea: Ciências Biológicas/Biologia Geral (Professor adjunto); 1 vaga [40

horas].

1.1.1.1. Candidatos inscritos

Aldilene da Silva Lima

Ana Carolina Soares Dias

Dario Manoel Barroso Soares

Dayanne Lopes Gomes

Fabiana Soares Cariri Lopes

Geisa Mayana Miranda de Souza

Gislanne Brito de Araújo Barros

Jaime de Liege Gama Neto

Jaqueline Diniz Pinho

João Marcelo da Silva Abreu

Josenir Teixeira Câmara

Juliana Cristina dos Santos

Juliana Maria Trindade Bezerra

Michela Costa Batista

Mirna Luciano de Gois da Silva

Roberico de Oliveira

Selma Patrícia Diniz Cantanhede

Cidade Universitária Paulo VI–n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA

Fone: (98) 2016-8215 / Email: ccpuema@gmail.com / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Susanne Carolinne Penha Ferreira Cutrim

Sônia Poncio

Suelen Rocha Botão Ferreira

Vanessa Ribeiro Moreira

1.1.1.2. Comissão examinadora

Profa. Débora Martins Silva Santos – Doutora/UEMA

Profa. Cristina de Andrade Monteiro – Doutora/CEUMA

Profa. Zafira da Silva Almeida – Doutora/UEMA

Prof. Icaro Gomes Antônio – Doutor/UEMA – primeiro suplente

Profa. Ligia Almeida Pereira – Doutora/UEMA – segundo suplente

1.1.1.3. Datas, horários e locais de realização das provas

Data e horário de

instalação dos

trabalhos. Local de

realização das provas

Abertura dos trabalhos: 9 de julho, às 8h.

Local: Campus Universitário Paulo VI (São Luís) – Prédio do

Curso de Biologia– CECEN.

1.1.2. Área/Subárea: Ciências Biológicas/Biodiversidade  (Professor adjunto); 1 vaga [40

horas].

1.1.2.1. Candidatos inscritos

Ana Paula Costa de Carvalho

Antônia Suely Guimarães e Silva

Clebiana de Sá Nunes

Daniela Vieira dos Anjos Sena

Edyane Moraes dos Santos

Eliandra Meurer

Elisa Aparecida Alves Paiva

Elivaldo Carlos Moreira de Oliveira

Heide Vanessa Souza Santos

Helisvania Gomes de Moraes

Isabel Cristina Lopes Dias

Mahedy Araújo Bastos Passos Castro

Monique Hellen Martins Ribeiro

Nilber Gonçalves da Silva

Pâmella Silva de Brito

Rafael Sousa Pinto

Cidade Universitária Paulo VI–n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA

Fone: (98) 2016-8215 / Email: ccpuema@gmail.com / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Renan de Souza Rezende

Verônica Maria de Oliveira

Wallace Beiroz Imbrosio da Silva

1.1.2.2.Comissão examinadora

Prof. Nêuton da Silva Souza – Doutor/UEMA

Profa. Naiza Maria Castro Nogueira– Doutora/IFMA

Profa. Camila Magalhães Silva – Doutora/UEMA

Profa. Maria Ivanilde de Araújo Rodrigues – Doutora/UEMA – primeiro suplente

Prof. Alessandro Costa da Silva – Doutor/UEMA – segundo suplente

1.1.2.3. Datas, horários e locais de realização das provas

Data e horário de

instalação dos

trabalhos. Local de

realização das provas

Abertura dos trabalhos: 9 de julho, às 8h.

Local: Campus Universitário Paulo VI (São Luís) – Prédio do

Curso de Biologia – CECEN.

Cientifica ainda que, de acordo com o art. 15 da Resolução n.º 1.211/2016-

CEPE/UEMA, os candidatos inscritos têm o prazo de três dias úteis a contar da data da

publicação da Portaria constitutiva das Comissões, para, mediante representação

fundamentada dirigida ao Reitor, impugnar um ou mais membros das Comissões

Examinadoras.

Informa, também, que os candidatos inscritos e os membros das Comissões

Examinadoras, arrolados no Edital, deverão comparecer ao local de realização das provas,

nos dias determinados, com antecedência de uma hora dos horários fixados para tal.

São Luís - MA, 5 de junho de 2018.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor